

1、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

公司简介

股票简称	恒星科技	股票代码	002132
股票上市交易所	深圳证券交易所	证券事务代表	
联系人和联系方式	董明	董事会秘书	
电话	0371-65988999	0371-65988999	
传真	0371-65988800	0371-65988800	
电子邮箱	zhaomd@hxs.com.cn	zhaomd@hxs.com.cn	

2、主要财务数据和股东变化

(1)主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☐ 否

	2014年	2013年	本年比上年增减	2012年	2011年
营业收入(元)	1,876,687,734.27	1,749,087,962.71	7.29%	1,942,588,135.58	1,942,588,135.58
归属于上市公司股东的净利润(元)	45,853,900.04	31,389,313.06	31,186,347.16	45,853,900.04	31,389,313.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	37,143,902.29	15,845,717.39	15,845,717.39	37,143,902.29	15,845,717.39
经营活动产生的现金流量净额(元)	321,177,141.11	343,662,230.02	239,649,819.21	343,662,230.02	321,177,141.11
基本每股收益(元/股)	0.08	0.06	0.06	0.08	0.04
稀释每股收益(元/股)	0.08	0.06	0.06	0.08	0.04
加权平均净资产收益率	3.90%	2.74%	2.74%	3.90%	1.81%
总资产(元)	3,418,534,053.80	3,296,869,796.30	3,321,380,106.60	3,296,869,796.30	3,296,869,796.30
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,190,011,348.30	1,144,210,532.49	1,144,210,532.49	1,144,210,532.49	1,144,210,532.49

(2)前10名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东人数		36,661	年度报告披露日前5个交易日末普通股股东人数		53,440	
前10名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
谢保军	境内自然人	34.76%	187,688,049	140,741,287	质押	128,800,000
熊振宇	境内自然人	7.76%	41,890,000	31,417,500	质押	35,212,500
谭士强	境内自然人	3.76%	20,000,000	20,000,000	质押	20,000,000
周文强	境内自然人	2.55%	13,675,500			12,000,000
中恒泰股份回购专用账户	境内非国有法人	2.25%	11,900,000			
周文东	境内自然人	2.00%	10,786,800			
恒星科技	境内非国有法人	1.66%	8,584,000			
恒星资本控股有限公司	境内非国有法人	1.44%	6,175,000			
陈西豪	境内自然人	0.97%	5,243,003			
	境内自然人	0.74%	3,560,000			
<p>上述股东关联关系或一致行动的说明：谢保军、熊振宇、谭士强、周文强、周文东、中恒泰军为公司实际控制人，持有公司34.76%的股份，对其他股东不存在关联关系，也未通过其他方式对公司经营决策产生重大影响或存在其他一致行动人。</p>						
<p>上述股东中除谢保军、熊振宇、谭士强、周文强、周文东、中恒泰军外，其他股东之间不存在关联关系，也未通过其他方式对公司经营决策产生重大影响或存在其他一致行动人。</p>						

(3)前10名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4)截止本报告出具日,公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



3、管理层讨论与分析

2014年,国内经济下行压力持续加大,公司面对部分产品市场低迷、竞争加剧等不利局面,围绕年初制定的战略目标和年度计划,全体恒星人公司在董事会的带领下,在广大股东的关心、支持、理解中,积极应对,努力拼搏,在激烈的市场竞争中取得了一定的成效,为企业持续发展奠定了基础,保证了员工和股东的利益。

公司主要从事从事金属制品领域的生产经营活动,产品主要应用于电力、电缆、汽车、道路桥梁建设等领域。报告期内,公司实现营业收入187667.48万元,同比上升729%;归属于上市公司股东的净利润4548.39万元,同比上升45.67%。

公司主营业务情况如下:

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
金属材料行业	1,857,695,734.27	1,540,396,635.30	17.08%	7.07%	5.88%	1.12%
机械制造业	11,992,045.31	10,217,032.59	15.31%	119.35%	111.75%	3.22%
分产品						
镀锌钢板	558,166,651.53	446,052,023.69	20.07%	-8.32%	-11.01%	2.42%
镀锌钢板	74,980,026.91	57,996,927.97	22.79%	-20.84%	-23.11%	2.52%
镀锌钢板	31,953,713.46	27,566,494.73	13.73%	15.55%	4.75%	9.17%
镀锌钢板	565,814,331.80	468,854,712.37	17.14%	3.27%	3.27%	-0.00%
镀锌钢板	544,142,972.72	446,809,104.59	14.21%	31.22%	32.30%	-0.74%
镀锌钢板	83,136,263.31	73,235,473.01	11.91%	93.03%	46.78%	27.76%
镀锌钢板	6,381,014.78	6,233,870.64	2.31%	73.61%	80.84%	-3.77%
镀锌钢板	591,144,614.3	498,491,615	20.50%	228.85%	188.91%	10.97%
分地区						
华东	701,407,201.92	580,362,544.31	17.29%	-4.61%	-6.69%	1.85%
华中	423,078,033.47	355,862,274.67	16.04%	5.28%	4.66%	0.59%
华南	801,059,516.16	652,033,145.16	18.56%	-4.32%	-7.52%	2.64%
华北	128,336,952.07	106,592,532.92	16.94%	-1.78%	-3.24%	1.24%
西南	191,527,307.64	159,669,687.07	16.64%	9.62%	9.18%	0.38%
西北	179,848,741.39	152,714,021.49	15.11%	92.48%	92.48%	-0.46%
东北	63,575,820.09	53,242,333.60	16.60%	48.52%	48.52%	1.29%
出口	60,007,010.63	47,448,012.18	22.79%	28.64%	28.74%	-0.06%

4、涉及财务报告的相关事项

(一)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明
☒ 适用 ☐ 不适用

2014年初,财政部分别以财会[2014]6号、7号、8号、10号、11号、14号及16号发布了《企业会计准则第39号——公允价值计量》、《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》、《企业会计准则第9号——职工薪酬(2014年修订)》、《企业会计准则第33号——合并财务报表(2014年修订)》、《企业会计准则第40号——合营安排》、《企业会计准则第2号——长期股权投资(2014年修订)》及《企业会计准则第41号——在其他主体中权益的披露》,要求自2014年7月1日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行,鼓励在境外上市的企业提前执行。同时,财政部以财会[2014]23号发布了《企业会计准则第37号——金融工具列报(2014年修订)》(以下简称“金融工具列报准则”),要求在2014年年度及以后期间的财务报告按照该准则的要求对金融工具进行列报。

本公司于2014年7月1日开始执行前述除金融工具列报准则以外的7项新颁布或修订的企业会计准则,在编制2014年度财务报告时开始执行金融工具列报准则,并根据各准则衔接要求进行了调整,对当期和列报前期财务报表项目及金额的影响如下:

附表:长期股权投资准则变动对合并财务报表的影响

准则名称	会计政策变更的内容及其对本公司的影响	对2013年12月31日资产负债表期初余额的影响
《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》	按照《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》及应用指南的相关规定	项目金额 增加+82.50
《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》	按照《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》及应用指南的相关规定	项目金额 增加+82.50
《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》	按照《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》及应用指南的相关规定	项目金额 增加+82.50
《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》	按照《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》及应用指南的相关规定	项目金额 增加+82.50
《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》	按照《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》及应用指南的相关规定	项目金额 增加+82.50
《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》	按照《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》及应用指南的相关规定	项目金额 增加+82.50
《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》	按照《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》及应用指南的相关规定	项目金额 增加+82.50
《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》	按照《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》及应用指南的相关规定	项目金额 增加+82.50
《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》	按照《企业会计准则第30号——财务报表列报(2014年修订)》及应用指南的相关规定	项目金额 增加+82.50

(二)报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。

公司负责人谢保军、主管会计工作负责人张云红及会计机构负责人王丽霞声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据和股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☐ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	362,770,801.96	354,772,504.25	-2.26%
归属于上市公司股东的净利润(元)	4,176,931.91	2,666,884.22	45.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	4,130,997.91	912,512.49	351.70%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-37,508,889.89	180,621,477.78	-120.77%
基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%
加权平均净资产收益率	0.35%	0.25%	0.10%
总资产(元)	3,418,534,053.80	3,418,534,053.80	-0.76%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,194,177,802.23	1,190,011,348.30	0.35%

非经常性损益项目及金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	80,156.31	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,654.08	
减:所得税影响额	11,431.31	
少数股东权益影响额(税后)	8,196.96	
合计	55,883.94	—

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

2.报告期末股东总数及前十名普通股股东持股情况表

前10名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
谢保军	境内自然人	34.76%	187,685,049	140,741,287		13,411,000
熊振宇	境内自然人	7.76%	41,890,000	31,417,280		36,642,500
谭士强	境内自然人	3.76%	20,000,000	0	质押	20,000,000
周文强	境内自然人	2.26%	12,315,000	0		
中恒泰投资有限公司 回购专用证券账户	境内非国有法人	2.25%	11,900,000	0		
吴建强	境内自然人	1.57%	8,562,839	0		
周文东	境内自然人	1.13%	7,200,000	0		
恒泰资本控股有限公司	境内非国有法人	1.08%	5,849,800	0		
周文强	境内自然人	0.48%	2,600,000	0		
谢保军	境内自然人	0.45%	2,420,000	0		

第三节 重要事项

一、报告期内主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

1.报告期内,应收账款较年初下降49.54%,主要系报告期内应付票据保证金减少所致;

2.报告期内,其他应收款较年初上升64.85%,主要系报告期内支付的投标保证金增加及业务员备用金增加所致;

3.报告期内,其他流动资产较年初下降33.46%,主要系报告期内短期待摊费用减少所致;

4.报告期内,应付票据较年初下降30.07%,主要系报告期内偿还票据的金额大于新增票据的金额所致;

5.报告期内,应付职工薪酬较年初下降40.97%,主要系报告期内集中支付上年末工资

证券代码:002132 证券简称:恒星科技 公告编号:2015041

河南恒星科技股份有限公司

【2014】年度报告摘要

√ 适用 ☐ 不适用

1、报告期内,公司未发生重大会计差错更正

2、公司于 2015 年 3 月 16 日收到中国证券监督管理委员会河南监管局(以下简称“河南证监局”)对公司下达的《关于对河南恒星科技股份有限公司实施责令改正措施的决定》针对河南证监局指出的问题,公司进行了整改,更正了相关财务数据,并聘请瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)对该会计差错更正事项出具了瑞华专函字[2015]48150006号专项审核报告。2015 年 3 月 22 日,公司第四届董事会第十六次会议审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》。具体情况如下:

(1)2012年,本公司的子公司银行承兑汇票贴现的会计处理不符合《企业会计准则第23号——金融资产转移》的规定,造成本公司2012年年报合并资产负债表多计预付账款372.49万元、少计应收票据800万元、多计应付票据25000万元、少计短期借款25427.51万元。

(2)2013年,本公司的子公司银行承兑汇票贴现的会计处理不符合《企业会计准则第23号——金融资产转移》的规定,造成本公司2013年年报合并资产负债表多计预付账款955.16万元、少计应收票据3213万元、多计应付票据44600万元、少计短期借款46857.894万元。

(3)2013年,在“融易达”业务中,本公司会计处理不符合《企业会计准则第23号——金融资产转移》的规定,造成本公司2013年年报合并利润表净利润总额2458万元。

1)对2012年度财务报表的影响

①对合并资产负债表主要项目的影响

报表项目	2012年12月31日	调整金额	调整后金额
预付款项	286,162,209.19	-8,000,000.00	278,162,209.19
应收票据	178,867,715.13	-3,724,969.73	175,142,745.40
流动资产	1,835,039,967.14	4,275,101.27	1,839,315,068.41
总资产	3,295,069,797.66	4,275,101.27	3,299,354,898.93
应付票据	936,000,000.00	254,275,101.27	1,190,275,101.27
短期借款	250,000,000.00	-250,000,000.00	0.00
所有者权益	1,277,751,433.58	42,751,001.27	1,320,502,434.85
负债合计	1,087,662,628.19	4,275,101.27	1,091,937,729.46
所有者权益合计	3,208,069,797.66	4,275,101.27	3,299,354,898.93

②对合并现金流量表主要项目的影

报表项目	2012年度	调整金额	调整后金额
销售商品、提供劳务收到的现金	3,141,148,030.62	-8,000,000.00	3,133,148,030.62
经营活动现金流入小计	2,210,493,026.78	-8,000,000.00	2,202,493,026.78
购买商品、接受劳务支付的现金	1,534,373,156.66	156,275,101.27	1,690,648,257.93
支付给职工以及为职工支付的现金	1,795,481,764.99	156,275,101.27	1,951,756,866.26
经营活动产生的现金流量净额	415,467,456.19	-164,275,101.27	251,192,354.92
筹资活动现金流入小计	4,360,000,000.00	168,000,000.00	4,528,000,000.00
筹资活动现金流出小计	129,453,330.42	3,724,969.73	133,178,299.15
筹资活动现金流量小计	243,566,669.58	3,724,969.73	247,291,639.31
筹资活动产生的现金流量净额	-129,263,330.42	164,275,101.27	-64,987,689.15

③对合并现金流量表补充资料主要项目的影

报表项目	2012年度	调整金额	调整后金额
经营活动现金流量减少(增加)以“现金”	-97,459,444.84	-8,000,000.00	-105,459,444.84
经营活动现金流量增加(减少)以“现金”	218,952,448.80	-156,275,101.27	62,677,347.53
经营活动产生的现金流量净额	415,467,456.19	-164,275,101.27	251,192,354.92

2)对2013年度财务报表的影响

①对母公司资产负债表主要项目的影

报表项目	2013年12月31日		
	调整金额	调整后金额	调整后金额
预付款项	40,980,417.22	-245,842.24	40,734,574.98
应收票据	63,381,626.63	-245,842.24	63,135,784.39
流动资产	2,144,024,639.75	-245,842.24	2,143,778,797.51
总资产	48,466,351.96	-245,842.24	48,220,509.72
应付票据	1,095,105,470.07	-36,876.34	1,095,068,593.73
非流动负债合计	1,376,417,102.22	-36,876.34	1,376,380,225.88
所有者权益合计	43,707,948.84	208,965.90	43,916,914.74
所有者权益合计	267,469,379.73	-	267,469,379.73
所有者权益合计	2,144,024,639.75	-245,842.24	2,143,778,797.51